Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6323 - Sexta-feira, 21 de agosto de 2020
Divulgação: Sexta-feira, 21 de agosto de 2020     Publicação: Segunda-feira, 24 de agosto de 2020

DECRETO Nº 20.702, DE 20 DE AGOSTO DE 2020, que "abre créditos
suplementares no Executivo Municipal, no valor de R$ 34.521.707,80 (trinta e
quatro milhões, quinhentos e vinte e um mil, setecentos e sete reais e oitenta
centavos)."

DECRETO Nº 20.702, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3579_ce_298119_1.pdf

DECRETO Nº 20.703, DE 20 DE AGOSTO DE 2020, que "abre créditos
suplementares no Departamento Municipal de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Porto Alegre (PREVIMPA), no valor de R$ 3.391.634,77
(três milhões, trezentos e noventa e um mil, seiscentos e trinta e quatro reais e
setenta e sete centavos)."

DECRETO Nº 20.703, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3579_ce_298122_1.pdf

DECRETO Nº 20.704, DE 21 DE AGOSTO DE 2020, que "regulamenta a Lei
Complementar Municipal nº 883, de 24 de junho de 2020, que instituiu o Fundo de

 EDIÇÃO EXTRA
 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6323 Extra - Sexta-feira, 21 de agosto de 2020

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3579_ce_298119_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3579_ce_298122_1.pdf
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Inovação e Tecnologia de Porto Alegre (FIT-POA)."

DECRETO Nº 20.704, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3579_ce_298123_1.pdf

DECRETO Nº 20.705, DE 21 DE AGOSTO DE 2020, que "dispõe acerca das
condutas vedadas aos agentes públicos, no âmbito da Administração Pública
Direta e Indireta do Município de Porto Alegre, no período eleitoral do ano de
2020."

DECRETO Nº 20.705, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3579_ce_298124_1.pdf

DECRETO Nº 20.706, DE 21 DE AGOSTO DE 2020, que "abre créditos especiais no
Executivo Municipal, no valor de R$ 1.210.000,00 (um milhão, duzentos e dez mil
reais)."

DECRETO Nº 20.706, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3579_ce_298155_1.pdf

CESSA EFEITOS, a contar de 24/08/2020, em relação a MARIO LUIS COLPO MARCHESAN, matrícula
048122, da Portaria 164/2017, que atribuiu Função Gratificada Especial equivalente ao cargo de Diretor-
Geral, 1.4.2.9, 340007, da Direção-Geral, 31806000, através da Portaria nº 255, de 21/08/2020. (Processo
17.0.000001482-6 e 18.0.000127349-0)

DESIGNA os abaixo elencados para, sob a coordenação do primeiro, comporem o Comitê Gestor do
Fundo Municipal de Inovação e Tecnologia de Porto Alegre (FIT/POA), nos termos da Lei Complementar
nº 883, de 24 de junho de 2020, a contar da publicação desta, através da Portaria nº 254, de 21/08/2020.
(Processo 19.0.000090305-4)

I – representantes do Executivo Municipal:

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Nome MatrículaÓrgão
LEONARDO HOFF 1523350 SMDE
PAULO RENATO ARDENGHI RIZZARDI 856876 SMDE
CARLOS EDUARDO DE SOUZA ARANHA1481576 SMDE
LIZIANE DOS SANTOS BAUM 1371908 SMF
THIAGO BARROS RIBEIRO 1475800 SMPE
JULIANA GARCIA DE CASTRO 1367714 SMPG
CARLOS EDUARDO DA SILVEIRA 1013335 PGM

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6323 Extra - Sexta-feira, 21 de agosto de 2020

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3579_ce_298123_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3579_ce_298124_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3579_ce_298155_1.pdf
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

II – demais representantes:

DESIGNA EMERSON CORREA DA SILVA, matrícula 912144, Diretor-Geral Adjunto, do Departamento
Municipal de Habitação, para exercer os encargos de Diretor-Geral, do Departamento Municipal de
Habitação, a contar de 24/08/2020, sem prejuízo das atribuições de seu cargo, através da Portaria nº 257,
de 21/08/2020. (Processo 18.14.000001720-9)

NOMEIA MARIO LUIS COLPO MARCHESAN, matrícula 048122, para exercer o cargo de Secretário
Municipal de Desenvolvimento Social e Esporte, vaga 1003004, a contar de 24/08/2020, de acordo com o
art. 20, da Lei Complementar nº 133/1985 e Lei 12.248/2017, através da Portaria nº 256, de 21/08/2020.
(Processo 18.0.000127349-0)

ABERTURA DE CREDENCIAMENTO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, por meio da Central de Licitações, torna pública a abertura do processo de
credenciamento abaixo:
CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2020 – PROCESSO 20.0.000059144-1: credenciamento de
estabelecimentos hoteleiros, pousadas, pensões e hostels, para prestação de serviços de hospedagem,
que disponham de condições para pronto atendimento no Município de Porto Alegre, para atender a
Fundação de Assistência Social e Cidadania - FASC, para o enfrentamento das consequências sociais
causadas pela pandemia do novo coronavírus, conforme especificado em Edital.
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: A Documentação para o credenciamento deverá ser enviada
eletronicamente para o e-mail clic@portoalegre.rs.gov.br, na forma do Edital.
PRAZO: Serão analisados os documentos dos interessados que forem recebidos até às 18 horas do dia
31 de agosto de 2020.

O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu
“Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade "Credenciamento".

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

Nome Órgão
JORGE LUIS NICOLAS AUDY Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul

(PUCRS)
LUIZ CARLOS PINTO DA SILVA Universidade Federal do Rio Grande do Sul

(UFRGS)
ALSONES BALESTRIN Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS)
PAULO KRUSE PATCHWORK Sindicato dos Lojistas do Comércio de Porto Alegre

(Sindilojas)
DANIEL MARTIN ELY Federação das Indústrias do Estado do Rio Grande

do Sul (FIERGS)
FERNANDA DOS SANTOS DE OLIVEIRAConselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação

de Porto Alegre (COMCET)

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6323 Extra - Sexta-feira, 21 de agosto de 2020

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

mailto:clic@portoalegre.rs.gov.br
http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf,
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Gonçalo Valduga
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6323 Extra - Sexta-feira, 21 de agosto de 2020

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa
mailto:dopa@portoalegre.rs.gov.br
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa